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会員の 2022年度決算概況について 

                    日証協 2023年８月 18日     
 

１．会員（269社）の決算概況1 

会員の 2022年度決算概況は以下のとおりである。 

 

（１） 営業収益は４兆 1,925億円（前期比 3,322億円増、同９％増）であった。 

① 受入手数料は２兆 2,875億円（同 689億円減、同３％減）と前期をやや下回った。

その内訳は、委託手数料が 5,106 億円（同 687 億円減、同 12％減）、引受・売出し

手数料が 1,215億円（同 603億円減、同 33％減）、募集・売出しの取扱手数料が 1,656

億円（同 894億円減、同 35％減）、その他の受入手数料が１兆 4,897億円（同 1,495

億円増、同 11％増）であった。 

② トレーディング損益は 8,611 億円（同 66 億円減、同１％減）と前期並みであっ

た。 

③ 金融収益は１兆 67億円（同 3,863億円増、同 62％増）と前期を上回った。 

 

（２） 営業収益から金融費用 6,980億円（前期比 4,345億円増、同 165％増）を差し引い

た純営業収益は３兆 4,945 億円（同 1,023 億円減、同３％減）と前期をやや下回っ

た。 

 

（３） 販売費・一般管理費は３兆 290 億円（前期比 1,044 億円増、同４％増）であった。

その主な内訳は、人件費が１兆 314 億円（同 216 億円減、同２％減）、取引関係費が

8,229億円（同 496億円増、同６％増）であった。 

 

（４） 以上のことから、営業損益は 4,654億円（前期比 2,067億円減、同 31％減）、当期

純損益は 3,343億円（同 2,039億円減、同 38％減）と、減益となった。 

  

 
1 2023年３月末現在の会員 273社のうち、廃業した会社など４社を除く 269社の合算ベース。 

決算数値の集計に当たっては、2022年４月１日から 2023年３月 31日までに決算日を迎えた会社を対象とし

ている。（269社の中には、変則決算会社６社（国内法人の本庁監理会社２社、財務局監理会社４社）が含ま

れる。）  
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２．各社の当期損益の状況 

決算状況から、全 269 社を当期純損益で利益計上した会社（黒字会社）と損失計上し

た会社（赤字会社）に区分すると、173社が黒字会社（前期比 29社減）で、全体の 64％

を占めている。 

 

 

2022年度の状況 

 黒字会社 赤字会社 

社数 割合 社数 割合 

全国 269社のうち 173社 64% 96社 36% 

国内法人 260社のうち 165社 63% 95社 37% 

 本庁監理会社 73社のうち 55社 75% 18社 25% 

財務局監理会社 187社のうち 110社 59% 77社 41% 

外国法人 9社のうち 8社 89% 1社 11% 

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合。 

 

 

【参考】 

2021年度の状況 

 黒字会社 赤字会社 

社数 割合 社数 割合 

全国 265社のうち 202社 76% 63社 24% 

国内法人 255社のうち 193社 76% 62社 24% 

 本庁監理会社 69 社のうち 57社 83% 12社 17% 

財務局監理会社 186社のうち 136社 73% 50社 27% 

外国法人 10社のうち 9社 90% 1社 10% 

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合。 

 

以   上 



2022年度 2021年度 2022年度 2021年度 2022年度 2021年度 2022年度 2021年度 2022年度 2021年度

（Ａ） （B） （Ａ） （B） （Ａ） （B） （Ａ） （B） （Ａ） （B）

269社 265社 260社 255社 73社 69社 187社 186社 9社 10社

4,192,592 3,860,389 109% 4,144,411 3,821,990 108% 3,699,968 3,345,877 111% 444,442 476,113 93% 48,181 38,398 125%

2,287,533 2,356,510 97% 2,254,028 2,324,491 97% 1,992,711 2,055,616 97% 261,317 268,874 97% 33,504 32,019 105%

510,626 579,346 88% 508,458 577,364 88% 392,265 454,528 86% 116,193 122,835 95% 2,167 1,982 109%

121,518 181,853 67% 121,482 181,666 67% 118,165 177,608 67% 3,317 4,058 82% 36 186 19%

165,632 255,118 65% 165,632 255,118 65% 124,694 205,533 61% 40,937 49,585 83% 0 0 -

1,489,756 1,340,191 111% 1,458,455 1,310,340 111% 1,357,585 1,217,946 111% 100,869 92,394 109% 31,301 29,850 105%

861,187 867,882 99% 856,148 862,934 99% 715,472 680,584 105% 140,676 182,350 77% 5,038 4,948 102%

▲ 78,153 49,625 - ▲ 78,153 49,609 - ▲ 90,178 6,637 - 12,025 42,972 28% 0 16 0%

607,771 517,582 117% 607,676 517,500 117% 569,201 454,894 125% 38,474 62,605 61% 95 82 116%

331,569 300,673 110% 326,626 295,824 110% 236,449 219,052 108% 90,176 76,772 117% 4,942 4,849 102%

1,006,728 620,427 162% 997,089 618,996 161% 975,887 597,735 163% 21,201 21,260 100% 9,638 1,430 674%

105,424 108,346 97% 105,424 108,346 97% 92,725 94,801 98% 12,698 13,544 94% 0 0 -

387,008 365,211 106% 387,000 365,206 106% 385,633 364,073 106% 1,367 1,133 121% 7 4 175%

698,036 263,468 265% 689,865 264,471 261% 683,422 258,643 264% 6,443 5,828 111% 8,170 ▲ 1,003 -

10,895 8,164 133% 10,895 8,164 133% 8,181 5,603 146% 2,713 2,560 106% 0 0 -

100,457 48,057 209% 100,265 47,860 209% 98,464 46,147 213% 1,801 1,712 105% 192 197 97%

3,494,556 3,596,920 97% 3,454,545 3,557,518 97% 3,016,546 3,087,233 98% 437,999 470,284 93% 40,010 39,401 102%

3,029,071 2,924,669 104% 2,999,839 2,894,488 104% 2,599,551 2,503,959 104% 400,288 390,529 102% 29,231 30,180 97%

822,970 773,357 106% 816,974 768,477 106% 716,117 668,585 107% 100,857 99,892 101% 5,996 4,879 123%

1,031,453 1,053,133 98% 1,017,871 1,037,440 98% 850,291 869,149 98% 167,579 168,291 100% 13,582 15,692 87%

465,484 672,251 69% 454,705 663,029 69% 416,994 583,274 71% 37,711 79,755 47% 10,779 9,221 117%

29,772 31,883 93% 30,052 31,561 95% 18,901 19,083 99% 11,150 12,477 89% ▲ 279 322 -

495,257 704,134 70% 484,757 694,590 70% 435,896 602,357 72% 48,861 92,233 53% 10,499 9,544 110%

▲ 49,154 27,095 - ▲ 48,949 27,116 - ▲ 45,121 21,385 - ▲ 3,828 5,731 - ▲ 205 ▲ 21 -

446,102 731,230 61% 435,808 721,707 60% 390,774 623,742 63% 45,033 97,964 46% 10,294 9,523 108%

111,709 192,855 58% 109,328 190,019 58% 87,608 159,179 55% 21,719 30,840 70% 2,380 2,835 84%

334,393 538,375 62% 326,480 531,687 61% 303,166 464,563 65% 23,313 67,124 35% 7,913 6,687 118%

（注1）2023年３月末現在の会員273社のうち、廃業した会社など４社を除く。

（注2）「法人税等」には「法人税等調整額」等を含む。
（注3）決算数値の集計に当たっては、2022年４月１日から2023年３月31日までに決算日を迎えた会員を対象としている。
（注4）269社の中には、変則決算会社が６社（国内法人の本庁監理会社２社、財務局監理会社４社）含まれる。

（Ａ）／（Ｂ）

日 本 証 券 業 協 会

（ 単 位 ： 百万円 ）

区分
全　　　　　　　　　国 国　内　法　人 外　国　法　人

本庁監理会社 財務局監理会社

項目 （Ａ）／（Ｂ） （Ａ）／（Ｂ） （Ａ）／（Ｂ） （Ａ）／（Ｂ）

受入手数料

委託手数料

引受・売出し手数料

募集・売出しの取扱手数料

その他の受入手数料

トレーディング損益

金融収益

信用取引収益

受取配当金

金融費用

会員の2022年度決算概況(確報値)

特別損益

販売費・一般管理費

株券等

債券等

その他

信用取引費用

支払利息

純営業収益

会　社　数

営業収益

税引前損益

法人税等

当期純損益

取引関係費

人件費

営業損益

営業外損益

経常損益

  



（単　位　：　百万円）

2022年度 2021年度 （Ａ）

（Ａ） （B） （Ｂ）

4,192,592 100.0% - 3,860,389 108.6%

2,287,533 54.6% 100.0% 2,356,510 97.1%

510,626 12.2% 22.3% 579,346 88.1%

458,604 10.9% 20.0% 532,380 86.1%

121,518 2.9% 5.3% 181,853 66.8%

50,124 1.2% 2.2% 83,708 59.9%

69,106 1.6% 3.0% 96,318 71.7%

165,632 4.0% 7.2% 255,118 64.9%

149,764 3.6% 6.5% 235,143 63.7%

1,489,756 35.5% 65.1% 1,340,191 111.2%

138,422 3.3% 6.1% 144,586 95.7%

141,771 3.4% 6.2% 82,663 171.5%

320,054 7.6% 14.0% 312,004 102.6%

889,507 21.2% 38.9% 800,937 111.1%
国際取引に関する日本法人
等への収益分配金等 310,773 7.4% 13.6% 268,937 -

ラップ関係収益 105,616 2.5% 4.6% 99,689 -

M&A関係収益 105,059 2.5% 4.6% 98,063 -

投資信託の委託者報酬 98,647 2.4% 4.3% 101,080 -
投資一任契約の運用受託報
酬 54,518 1.3% 2.4% 53,661 -

保険関係収益 27,640 0.7% 1.2% 18,950 -

事務手数料 25,319 0.6% 1.1% 23,146 -
アドバイザリー／コンサルティ
ング手数料 24,438 0.6% 1.1% 28,750 -

投資助言・代理報酬 24,055 0.6% 1.1% 18,606 -

861,187 20.5% 867,882 99.2%

▲ 78,153 - 49,625 -

607,771 14.5% 517,582 117.4%

331,569 7.9% 300,673 110.3%

1,006,728 24.0% 620,427 162.3%

698,036 263,468 264.9%

3,494,556 3,596,920 97.2%

その他の受入手数料

株式

（注3）2021年度の「その他の受入手数料（その他）」の内訳（網掛け部分）は確報値ベースでの集計を行っていない
　　　ため、参考として速報値ベースの集計を掲載している。

会員の2022年度決算概況（純営業収益の内訳）

区分 全　　　　　　　　　国

項目 営業収益に
占める比率

受入手数料に
占める比率

営業収益

受入手数料

委託手数料

株式

引受・売出し手数料

債券

純営業収益

（注2）決算数値の集計は、2022年４月１日から2023年３月31日までに決算日を迎えた会員を対象としている。

金融収益

（注1）2023年３月末現在の会員273社のうち、廃業した会社など４社を除く。

金融費用

トレーディング損益

株券等

債券等

その他

債券

募集・売出しの取扱手数料

受益証券

株式

受益証券

その他


